
p2411187

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   
от    № 
г. Реж

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории Режевского муниципального округа Свердловской 

области на 2025 год

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь 
статьей 41 Устава Режевского городского округа («Режевская весть», 2005, 19 июля, 
№ 86), Положением о муниципальном лесном контроле на территории Режевского 
городского округа, утвержденным решением Режевской Думы от 08.09.2021 № 30,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории Режевского муниципального округа Свердловской области 
на 2025 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Организационному отделу администрации (Н.Р. Дмитриева) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте Режевского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Режевского городского округа по вопросам строительства, 
коммунального хозяйства, транспорта и связи А.И. Качурина.

       

Глава Режевского городского округа                                       И.Г. Карташов

Н.С. Смышляева



2

p2411187

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Режевского городского округа 
от                            № 
«Об утверждении программы                                                                                  
профилактики рисков причинения                                                                             
вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при 
осуществлении муниципального 
лесного контроля на территории 
Режевского муниципального 
округа Свердловской области на 
2025 год»

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля 
на территории Режевского муниципального округа Свердловской области 

на 2025 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории Режевского муниципального округа Свердловской области 
на 2025 год (далее – Программа) направлена на достижение следующих основных 
целей: стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами; устранение условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; создание условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности 
о способах их соблюдения.

Программа подлежит исполнению должностными лицами Администрации 
Режевского муниципального округа, уполномоченными на осуществление 
муниципального лесного контроля.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного   
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный лесной контроль на 
территории Режевского муниципального округа.

Органом, уполномоченным на осуществление муниципального лесного 
контроля, является отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, 



3

p2411187

пожарной безопасности и мобилизационной работе Администрации Режевского 
муниципального округа (далее - контрольный орган).

1.2. Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в 
отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности 
Режевского муниципального округа, требований, установленных в соответствии с 
Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты, 
воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в 
отношении семян лесных растений (далее – обязательные требования).

1.3. Мероприятия по осуществлению муниципального лесного контроля 
проводятся с привлечением специалиста муниципального казенного учреждения 
«Управление городским хозяйством».

1.4. Должностным лицом, уполномоченным на осуществление 
муниципального лесного контроля, является специалист контрольного органа, в 
должностные обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией 
входит осуществление полномочий по муниципальному лесному контролю.

1.5.  Решение о проведении контрольных мероприятий принимается Главой 
Режевского муниципального округа.

1.6. Организация и осуществление муниципального лесного контроля 
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее - Закон № 248-ФЗ).

1.7. Осуществление муниципального лесного контроля финансируется за счет 
средств бюджета Режевского муниципального округа.

1.8. Объектами муниципального лесного контроля являются (далее – объекты 
контроля):

1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства, действия 
(бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования по использованию, охране, защите, воспроизводству 
лесных участков, находящихся в муниципальной собственности и лесоразведению в 
них;

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные 
участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и 
другие объекты, расположенные на лесных участках, находящихся в муниципальной 
собственности, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к 
которым предъявляются обязательные требования (далее – производственные 
объекты).

1.9. В соответствии с Положением о муниципальном лесном контроле на 
территории Режевского городского округа, утвержденным решением Режевской 
Думы от 08.09.2021 № 30, проведение плановых контрольных мероприятий не 
предусмотрено. 



4

p2411187

Внеплановые контрольные мероприятия в 2024 году не проводились в связи с 
отсутствием оснований.

1.10. В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами 
обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих указанным нарушениям, контрольным органом осуществлялись 
мероприятия по профилактике таких нарушений в рамках программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального лесного контроля на территории Режевского 
городского округа на 2024 год, утвержденной постановлением Администрации 
Режевского городского округа от 19.12.2023 № 2305.

1.11. В соответствии с требованиями статьи 46 Федерального закона 
№ 248-ФЗ, в рамках профилактического мероприятия «Информирование» 
контрольным органом на официальном сайте Режевского муниципального округа в 
сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль» https://rezhevskoy.midural.ru/ 
поддерживаются в актуальном состоянии размещенные нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление муниципального контроля. 

Основания для проведения иных профилактических мероприятий 
отсутствовали. 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение 

следующих задач:
1) снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;
2) повышение прозрачности деятельности контрольного органа; 
3) уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
4) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц; 
5) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
6) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;

https://rezhevskoy.midural.ru/


5

p2411187

7) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в 
сфере рассматриваемых правоотношений.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения

№ 
п/п Форма мероприятия

Срок 
(периодичность) 

проведения

Ответственный 
исполнитель

1. Информирование
Информирование 
осуществляется по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством 
размещения соответствующих 
сведений на официальном 
сайте Режевского 
муниципального округа в сети 
«Интернет» 
(https://rezhevskoy.midural.ru), 
в средствах массовой 
информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц 
в государственных системах 
(при их наличии) и в иных 
формах.
Контрольный орган размещает 
и поддерживает в актуальном 
состоянии на официальном 
сайте Режевского 
муниципального округа в сети 
«Интернет» 
(https://rezhevskoy.midural.ru):
- тексты нормативных 
правовых актов, 
регулирующих осуществление 
муниципального лесного 
контроля;
- сведения об изменениях, 
внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие 
осуществление 
муниципального лесного 
контроля, о сроках и порядке 
их вступления в силу;

в течение года Специалист 
контрольного органа, 
в должностные 
обязанности 
которого в 
соответствии с 
должностной 
инструкцией входит 
осуществление 
полномочий по 
муниципальному 
лесному контролю



6

p2411187

- перечень нормативных 
правовых актов с указанием 
структурных единиц этих 
актов, содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения которых 
является предметом 
муниципального лесного 
контроля, а также 
информацию о мерах 
ответственности, 
применяемых при нарушении 
обязательных требований, с 
текстами в действующей 
редакции;
- руководства по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанные и 
утвержденные в соответствии 
с Федеральным законом от 
31 июля 2020 года № 247-ФЗ 
«Об обязательных 
требованиях в Российской 
Федерации»;
- перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных 
требований, порядок 
отнесения объектов контроля к 
категориям риска;
- перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках 
формирования ежегодного 
плана мероприятий, с 
указанием категории риска;
- программу профилактики 
рисков причинения вреда и 
план проведения плановых 
контрольных мероприятий 
контрольным органом;
- исчерпывающий перечень 
сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным 
органом у контролируемого 
лица;
- сведения о способах 



7

p2411187

получения консультаций по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований;
- сведения о порядке 
досудебного обжалования 
решений контрольного органа, 
действий (бездействия) его 
должностных лиц;
- доклады о муниципальном 
лесном контроле;
- иные сведения, 
предусмотренные 
нормативными правовыми 
актами Российской 
Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, 
муниципальными правовыми 
актами и (или) программами 
профилактики рисков 
причинения вреда.

2. Обобщение правоприменительной практики
Обобщение 
правоприменительной 
практики осуществляется 
посредством подготовки 
ежегодного доклада, который 
утверждается Главой 
Режевского муниципального 
округа и размещается на 
официальном сайте 
Режевского муниципального 
округа в сети «Интернет» 
(https://rezhevskoy.midural.ru).

ежегодно 
до 1 апреля года, 
следующего за 
отчетным

Специалист 
контрольного органа, 
в должностные 
обязанности 
которого в 
соответствии с 
должностной 
инструкцией входит 
осуществление 
полномочий по 
муниципальному 
лесному контролю

3. Объявление предостережения
Предостережение о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований, с 
предложением принять меры 
по обеспечению соблюдения 
обязательных требований, 
объявляется контролируемому 
лицу при наличии у 

по мере появления 
оснований, 
предусмотренных 
законодательством

Специалист 
контрольного органа, 
в должностные 
обязанности 
которого в 
соответствии с 
должностной 
инструкцией входит 

https://rezhevskoy.midural.ru


8

p2411187

специалиста контрольного 
органа сведений о 
готовящихся или возможных 
нарушениях обязательных 
требований, а также о 
непосредственных 
нарушениях обязательных 
требований, если указанные 
сведения не соответствуют 
утвержденным индикаторам 
риска нарушения 
обязательных требований.

осуществление 
полномочий по 
муниципальному 
лесному контролю

4. Консультирование
Консультирование 
осуществляется по 
обращениям контролируемых 
лиц и их представителей.
Консультирование 
осуществляется по следующим 
вопросам:
- разъяснение положений 
нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых 
осуществляется в рамках 
муниципального лесного 
контроля;
- разъяснение положений 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих порядок 
осуществления 
муниципального лесного 
контроля;
- порядок обжалования 
решений контрольных 
органов, действий 
(бездействия) специалиста 
контрольного органа.
Консультирование 
осуществляется по телефону, 
в письменной форме, 
посредством видео-
конференц-связи, на личном 
приеме, либо в ходе 

в течение года, 
по обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей

Специалист 
контрольного органа, 
в должностные 
обязанности 
которого в 
соответствии с 
должностной 
инструкцией входит 
осуществление 
полномочий по 
муниципальному 
лесному контролю



9

p2411187

проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
мероприятия.
При консультировании в 
письменной форме должны 
соблюдаться требования, 
установленные Федеральным 
законом от 02 мая 2006 года 
№ 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений 
граждан Российской 
Федерации».

5. Профилактический визит
Профилактический визит 
проводится в форме 
профилактической беседы по 
месту осуществления 
деятельности 
контролируемого лица, либо 
путем использования видео-
конференц-связи. В ходе 
профилактического визита 
контролируемое лицо 
информируется о его 
полномочиях, а также об 
особенностях организации и 
осуществления 
муниципального контроля, 
проводимого в отношении 
объекта контроля.
Профилактический визит 
проводится в порядке и 
объеме, определенном 
статьей 52 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года
 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации». 

в течение года, по 
мере 
необходимости

Специалист 
контрольного органа, 
в должностные 
обязанности 
которого в 
соответствии с 
должностной 
инструкцией входит 
осуществление 
полномочий по 
муниципальному 
лесному контролю



10

p2411187

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы 
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
№ 
п/п Наименование показателя Целевое значение

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

100 %

2. Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием

70 %

3. Количество проведенных профилактических визитов по 
информированию об обязательных требованиях

100%
от 

запланированных
4. Утверждение доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 
опубликование

исполнено/не 
исполнено

5. Доля объявленных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаки нарушений обязательных 
требований и в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям

100%

4.2. Для оценки эффективности и результативности Программы профилактики 
используются следующие оценки показателей:
значение 
показателя

нет отклонения отклонение больше 
20%

отклонение 
больше 50%

оценка высокая 
эффективность

удовлетворительная 
эффективность

низкая 
эффективность

  Оценка эффективности реализации мероприятий Программы за отчетный 
период размещается на официальном сайте Режевского муниципального округа в 
сети «Интернет» (https://rezhevskoy.midural.ru). 


